



**① OPÇÕES PARA O TRATAMENTO DO  
SANGRAMENTO UTERINO ANORMAL AGUDO**

Medicamento	Regime
Contraceptivo oral combinado	Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg 01 comprimido VO de 8 / 8 horas, 7 dias, seguido de 1 comprimido / dia, 21 dias.
Progestogênio oral	Acetato de medroxiprogesterona 10 mg, 01 comprimido VO de 8 / 8 horas, 7 dias, seguido de 1 comprimido / dia, 21 dias.
Ácido tranexâmico	Ácido tranexâmico comprimidos 250 mg 04 comprimidos (1 g) VO 8 / 8 horas, 4 dias (a dose pode ser aumentada até dose máxima de 4 g / dia) European Medicines Agency (EMA). ou Ácido tranexâmico solução injetável 50 mg/ml ampola com 5 ml (1 g) EV 8 / 8 horas (a dose pode ser aumentada até dose máxima de 4 g / dia) European Medicines Agency (EMA).
Estrogênios conjugados	<b>Sangramento intenso</b> Iniciar com 2,5 mg, 2 cp. de 1,25 mg VO 4 a 6 x / dia. Após diminuir o sangramento reduzir para 1,25 mg, 1 cp. VO 1 x / dia, associar acetato de medroxiprogesterona 10 mg 1 cp. 1 x / dia após o 20º dia por mais 10 dias.  <b>Sangramento moderado:</b> Iniciar com 1,25 mg 1 cp. VO até 6 x / dia por 24 horas. Após, reduzir para 1,25 mg 1 cp. VO 1 x / dia, associar acetato de medroxiprogesterona 10 mg 1 cp. 1 x / dia após o 20º dia por mais 10 dias.
Estradiol	<b>Sangramento moderado:</b> Iniciar com 2,0 mg 1 cp. VO até 6 x / dia por 24 horas. Após, reduzir para 2,0 mg 1 cp. VO 1 x / dia e associar acetato de medroxiprogesterona 10 mg 1 cp. 1 x / dia após o 20º dia por mais 10 dias.

